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Vieles entdecken. Gutes erkennen.

Museum Bautzen | 20.5. — 21.5.2017




Eroffnung der Ausstellung
Freitag, 19. Mai 2017
19.00 Uhr

Begriilung:

Dr. Jirgen Vollbrecht (Museum Bautzen)
Einfiihrung:

Ulrich Schollmeyer (Museum Bautzen)
Musik:

Magdalena Elstner (Violine) und
Kazumi Hashimoto (Harfe)

Tagungsprogramm
Samstag, 20. Mai 2017

ab 8.30 Ankunft / Registrierung der Teilnehmenden

9.00

9.30

10.15

11.00

11.45
12.15

12.45

13.45

14.30

Erdffnung der Tagung mit GrufSworten von
Dr. Juirgen Vollbrecht, Leiter des Museums
Bautzen, und Alexander Ahrens, Oberbiirger-
meister der Stadt Bautzen

Prof. Dr. Ernst-Wolfgang Orth (Trier)

Das Ringen um Verstdndnis — Rudolph
Hermann Lotze als Hermeneutiker der Welt
PD Dr. Gerhard Miiller-Strahl (Bochum)
Lotzes Elemente einer Meta-Metaphysik

Prof. Dr. Nikolay Milkov (Paderborn)
Lotze und Brentano

Diskussion

Fiihrung durch die Ausstellung mit dem
Schwerpunkt Psychologie

Mittagspause

Prof. Dr. William R. Woodward (New
Hampshire)

Was Hermann Lotze fiir die US-Amerikaner
bedeutete

Dr. Aljoscha Berve (Duisseldorf)

Lotzes Metaphysik der Relationalitdt —
Fluchtlinien zu William James und Alfred
North Whitehead



15.15
15.45

16.15

17.00

17.30

18.15

19.00

Kaffeepause

Fiihrung durch die Ausstellung mit den
Schwerpunkten Logik und Asthetik

Prof. em. Dr. Gottfried Gabriel (Konstanz)
Lotzes Logik und ihre Wirkungsgeschichte

Diskussion

Prof. Dr. Andrzej Noras (Katowice)
Die Beziehung zwischen Ethik und Logik
bei Lotze

Dr. Tomasz Kubalica (Katowice)
Fries und Lotze

Diskussion

Sonntag, 21. Mai 2017

9.30

10.15

11.00

11.45
12.45

13.45

14.30

15.15

Prof. Dr. Kurt Walter Zeidler (Wien)
Hermann Lotze — Ahnherr und Kritiker des
Neukantianismus

Prof. Dr. Christian Beyer (Gottingen)
Husserl und Lotze

Prof. Dr. Christian Krijnen (Amsterdam)
Lotze als Inspirationsquelle der
Wertphilosophie des siidwestdeutschen
Neukantianismus

Diskussion
Mittagspause

Prof. Dr. Matthias Neugebauer (Ziirich)
Lotzes Gott — Zur Religionsphilosophie und
Theologie eines Grenzgdngers

Dr. Maik Hosang (Zittau/Gorlitz)

Lotzes Impulse einer »Metaphysik der
Liebe«, deren Weiterfiihrung bei Max
Scheler und ihre Aktualitdt

Abschlussdiskussion



Denken im Zwiespalt

Das Museum Bautzen veranstaltet anldsslich des
200. Geburtstags des Philosophen Rudolph Hermann
Lotze und im Zusammenhang mit der gleichnamigen
Ausstellung am 20. und 21. Mai 2017 eine wissen-
schaftliche Tagung mit Referenten aus dem In- und
Ausland.

Tagungsgebiihr
Die Tagungsgebiihr betrdagt pro Person 15 €, ermafigt
12 € (Studenten, Schiiler, Senioren).

Anmeldung
Es wird um eine vorherige Anmeldung per Telefon
oder Mail gebeten.

Anreise

Bautzen ist iber die Autobahn A4 und die Bundes-
strafe B6 oder mit dem Zug (Strecke Dresden -
Gorlitz) zu erreichen.

Ubernachtung

Um Hotelzimmer zu buchen informieren Sie sich
bitte im Internet oder wenden sich an die Tourist-
Information Bautzen (Mail: touristinfo@bautzen.de /
Telefon: 03591 42016 oder 19433).

Museum Bautzen — Muzej Budysin
Kornmarkt 1| 02625 Bautzen
Tel. 03591.534933 | Fax. 03591.534940
museum@bautzen.de | www.museum-bautzen.de
geoffnet: Dienstag bis Sonntag: 10 — 17 Uhr



